A construção da nova rodoviária de Tubarão-Se é um sonho antigo da população tubaronense. Em 
que pese todo o empenho da Prefeitura para a concretização dessa obra, os recursos disponíveis se 
mostram insuficientes, já que o projeto conclui do orçou a obra em R$ 950.000,00 (novecentos e 
cinquenta mil), necessitando a Prefeitura de recursos suplementares do Governo Federal, tendo 
também a parceria do Governo do Estado. 

~ 
Cabe salientar que a nova rodoviária do município de Tubarão seráconstruida em urna: área de 
13.380 metros quadrados com previsão e construção de 4.324 metros, com 18 plataformas de

[...]

Ao projeto de Lei 68 de 1997, acrescente-se ao Plano de Trabalho do Departamento 
Nacional de Estradas de Rodagem - DNER (39201), o seguinte sub-projeto: 

16.088.0537 .1204.xxxx - Construção de Anel Rodovlérlo em Barrelras/Ba .. 
Valor do subprojeto: R$1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais) 
Grupo de Natureza dã-despesa:4 
Elemento de Despesa; 40 (Munlciplo) 

16.088.0537.2424.0001-lnden!zaçãoe Desapropriação de Imovels 
Valor: R$1.500.000,00 .(Hum milhão e quinhentos mil reais) . 
Grupo de Natureza de Despesa: 4 
Fonte de Cancelamento: 100 

JUSTIFICAÇÃO 

o répldo crescimento da cidade de Barreiras, em função da expansão da 
agricultura do cerrado vem ocasionando sérios problemas de escoamÉmto do 
tréfego rodovlérlo, hoje forçado a cruzar o centro da cidade.